



سفیر ایرلو

در سال‌های اخیر، به مستندهای پرتره، اقبال بیشتری شده است. تاریخ معاصر ایران شخصیت‌های مختلفی دارد که می‌توان از هر منظر و چشم‌اندازی به آن‌ها پرداخت، «سفیر ایرلو» یکی از این پرتره‌هاست که خسته‌کننده نمی‌شود، از نفس نمی‌افتد و تا انتها تماشاگرش را حفظ می‌کند. فیلمی با گفتار متن و روایتی سنجیده و داستانی پرفراز و نشیب و فرجامی تراژیک، مستند «سفیر ایرلو» که در هفدهمین جشنواره «سینماحقیقت» به نمایش در آمد، روایتی است از یک رزمنده و سیاستمدار. امتیاز «سفیر ایرلو» این است که علاوه بر روایت سراسر است و جذابش، ساختار تصویری کم‌ایرادی دارد. استفاده درست از نریشن و تصاویر و حجم اندک مصاحبه‌ها نسبت به کل روایت، فیلم را از قالب یک مستند گزارشی معمولی که فقط مناسب نمایش در تلویزیون است، دور کرده و به قالب اثری قابل استناد و دیدنی تبدیل کرده است. «سفیر ایرلو» از گذشته به امروز می‌رسد و مسیر زندگی شخصیت اصلی را از خلال اسناد، مدارک، عکس‌ها و تصاویر بیان می‌کند. قهرمان فیلم از سال‌های دفاع مقدس به زمین دیپلماسی می‌رسد و آرمان‌هایش را فراموش نمی‌کند.

نکته جذاب فیلم این است که مصاحبه‌ای از ایرلو در آن دیده نمی‌شود و فیلمساز اجازه داده، تصویر شخصیت اصلی فیلم از طریق راویان برای مخاطب ساخته شود. این مستند به کارگردانی محمد صالحی و تهیه‌کنندگی مرتضی شعبانی تولید شده است.

حاج حسن ایرلو؛ سفیر جمهوری اسلامی ایران در یمن بود که بامداد روز سه‌شنبه ۳۰ آذر ۱۴۰۰ شمسی آسمانی شد و به برادران شهیدش اصغر و حسین ایرلو پیوست. بخشی از میراث و یادگار مبارزات انقلابی خانواده شهیدان ایرلو، فرزندان حاج عباس ایرلو که خود از مجاهدان و مبارزان دوران پرشکوه پیروزی انقلاب اسلامی بوده، در کتاب «بیک تن

و این همه مزار» چاپ شده که محور روایت آن، حسین ایرلو؛ فرمانده تخریب لشکرالمهدی است. درباره این چهره ویژه جبهه مقاومت که سردار دل‌ها شهید حاج قاسم سلیمانی شهادت او در یمن را سال‌ها قبل پیش بینی کرده و به همسرش این وعده شوق‌انگیز را داده بود، مستند دیگری نیز تولید شده است. فیلم مستند «فرمانده غریب تخریب» تولید شده در مجمع ایثارگران و رهروان شهدای تخریب، با نمایش رشادت‌های حاج حسن ایرلو در جنگ تحمیلی، سعی کرده دوران رزم او در کوران هشت سال دفاع مقدس را بیشتر به تصویر بکشد.

منابع:

<https://ammaryar.ir/m/cqzeg>

<https://iribtv.ir/news/341958>

<https://ammaryar.ir/m/tb622>

<https://ammaryar.ir/m/thcik>

<https://ammaryar.ir/m/twia5>

<https://ammaryar.ir/m/je762>

<http://www.panacms.ir/news/1409920>

<https://borna.news/005N24>

<https://defapress.ir/497146>

